julgamento técnica e preço, visando contratar empresa especializada para elaborar os projetos básicos e
executivos de engenharia relativos às obras de restauração e adequação de capacidade da rodovia BR-
319/AM, entre o Km 0 - em Manaus/AM - e o Km 198,20, subdividido em três lotes. O valor total estimado é
de R$13.390.294,72 (treze milhões, trezentos e noventa mil, duzentos e noventa e quatro reais e setenta e
dois centavos), sendo R$3.115.965,81 (três milhões, cento e quinze mil, novecentos e sessenta e cinco reais e
oitenta e um centavos) para o lote A1; R$4.147.338,86 (quatro milhões, cento e quarenta e sete mil, trezentos
e trinta e oito reais e oitenta e seis centavos) para o lote B2; e R$6.126.990,05 (seis milhões, cento e vinte e
seis mil, novecentos e noventa reais e cinco centavos) para o lote C3. Os prazos de execução e vigência serão
de 400 e 490 dias corridos para o lote A1; de 515 e 605 dias corridos para o lote B2; e de 652 e 742 dias
corridos para o lote C3. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação

[...]

aberto e fechado e critério de julgamento menor preço, visando contratar empresa especializada para prestar
serviços de ginástica laboral destinada aos servidores, colaboradores e estagiários da Sede do DNIT, em
Brasília/DF, pelo período de 24 meses, na modalidade presencial. O valor estimado é de R$179.520,00 (cento
e setenta e nove mil e quinhentos e vinte reais). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser
submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º
120/2025/DIREX – Processo n.º 50600.036201/2019-72 – Assunto: Pedido de aprovação de Portaria que
visa revogar e substituir a Portaria n.º 3.936, de 30/06/2025, a qual nomeia os membros do Comitê de

[...]

termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência, por mais 18 meses, referente ao Contrato n.º 495/2024,
firmado com a empresa VOETUR Turismo e Representações Ltda. para prestar serviços de agenciamento de
viagens para voos regulares domésticos e internacionais, em atendimento às demandas de deslocamento do
DNIT. O valor mensal do Contrato é de R$488.741,37 (quatrocentos e oitenta e oito mil, setecentos e
quarenta e um reais e trinta e sete centavos). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser

submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 70/2025/DAF
– Processo n.º 50600.011116/2024-69 – Assunto: Primeiro termo aditivo para prorrogação do prazo de

[...]

line, via chat e vídeo, incluindo fornecimento de site e aplicativos iOS e Android, abrangendo os pilares de
bem-estar e gestão corporativa das atividades dos servidores ativos, com relatórios de usabilidade e evolução
clínica dos usuários anonimizados. O valor anual do Contrato é de R$480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil
reais). RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria
Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 72/2025/DAF – Processo n.º 50600.032552/2024-
71 – Assunto: Pedido de autorização para que o DNIT no Pregão Eletrônico para Registro de Preços n.º

[...]

52/2024, promovido pela Polícia Rodoviária Federal - PRF, visando à aquisição de mobiliários diversos para
atender às demandas reprimidas e suprir deficiências estruturais, decorrentes da ampliação das atividades do
DNIT em regiões onde atua. O valor total da contratação é de R$5.747.559,13(cinco milhões, setecentos e
quarenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e treze centavos) e o prazo de vigência do contrato
será de 180 dias. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da
Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. No entanto, conforme observação feita pela Senhora
Lídia Lopes Martins – Coordenadora-Geral de Integridade, o Colegiado deliberou que a Diretoria de